
令和 6年５月１日 

ＰＴＡ会員の皆様  

船橋中学校ＰＴＡ 

前会長  荒井  拓 

 会長  内山 真吾 

令和６年度ＰＴＡ総会 書面表決の結果について  

 

新緑の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よりＰＴＡ  

活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、標記の件について、令和６年４月１９日締め切りで書面表決書を提出いただいた結果を下記の

とおりご報告いたします 

 

記 

会員数（教職員含む）１２５６名 うち 提出数 １００２枚  

 

【議案第１号】令和５年度事業報告について        賛成 1000票・反対 1票・無効票１票 

【議案第２号】令和５年度決算報告・会計監査報告について 賛成 1000票・反対１票・無効票 1票 

【議案第３号】令和６年度事業計画案について       賛成 1000票・反対 1票・無効票 1票 

【議案第４号】令和６年度予算案について         賛成 999 票・反対 2票・無効票１票 

【議案第５号】令和６年度役員選出について        賛成 1000票・反対 1票・無効票 1票 

 

以上、上記のとおり全ての議案について賛成多数による承認決議をいただきましたことをご報告いたしま

す。また、議案に対するご意見につきまして以下のご意見がございましたのでご回答させていいただきます。 

 

議案第３号 各委員会活動の効率化、運営の見直しについて。 

回答 理事会については全て参集開催とせず、書面報告及びリモート（ZOOM）等の開催を 

検討していきたいと思います。また各委員会については、各委員会判断となります。 

但し、学校内ではＰＴＡが使用できる Wi-Fi環境はありません。 

議案第２号 校内諸活動援助費の内容と特別会計の繰越金の今後の使い道が知りたい。 

回答 令和４年度までは災害備蓄品及び体育祭時の飲料水を特別会計から支出していまし

たが、令和５年度より一般会計からの支出に変更したため。また、コロナ禍により 

バザーを行えておらず、来年度ＰＴＡ会費の減額等を含め検討していきます。 

議案第２号 特別会計の「印刷機代」とはＰＴＡ本部が使うために購入したのか。 

回答 ＰＴＡ活動のために使用する印刷機を購入させていただきました。 

また、この印刷機は幹事会だけでなく、各委員会も使用しております。 



議案第４号 広報委員会の予算がなぜまた５万円計上されているか知りたい。 

回答 令和５年度よりＨＰ掲載としました。初の試みではありましたが、広報委員会のご尽

力により広報委員会費０円で終えることができました。全ての年度でパソコンが得意な

方がいらっしゃるとは限らず、業者に依頼する場合もあることから予算計上していま

す。 

また、個人情報の関係からデータ保存のための USB・SDカード等の購入費とします。 

議案第４号 特別委員会１万円増の理由が知りたい。 

回答 ＰＴＡバレーボールより要望があり増額させていただきました。来年度は使用用途等

を精査し、検討します。 

議案第５号 ＰＴＡ役員決めのくじに当たっても断るのはどうなのか。 

回答 ＰＴＡは任意ではありますが、生徒や学校のための活動であり、一人で出来ないこと

も力を合わせれば出来るのがＰＴＡではないでしょうか。未来ある子どもたちのための

活動に多くの保護者の皆様のご理解、ご協力をお願いいたします。 

議案第５号 クラス役委員選出前に委任状を提出しているのだから、選出日に欠席したとしてもく

じ引きで当たった方が引き受けるべきなのでは。 

回答 クラス役員選出については、委任状の提出はいただいておりません。 

旧 1・２年生については、２月中旬頃にアンケートを配付・回収させていただきました。 

保護者会に欠席される方が多くなっており、電話連絡等の時間を取られ、役員決め担当

する方の負担が大きくなっています。電話に出ていただけない方も多く、くじを引いた

方が必ずしも承諾を得られないのが現状です。再度役員選出を行うことができないので

その場にいる方で承諾を得ることはありますが、必ずその方に決まるわけではありませ

ん。ＰＴＡ活動・役員選出については今後検討していきたいと思います。 

  

その他 書面表決書の提出なしで賛成とみなすのはどうなのか。 

回答 ご意見ありがとうございます。提出いただきました枚数で計上させていただきまし

た。コロナが５類になり参集開催を検討しましたが、コロナ前から総会出席率が悪く今

年度も書面開催とさせていただきました。また、参集開催した際には、ぜひご出席いた

だきご意見をいただきたくお願いいたします。 

 

皆様には昨年度のＰＴＡ活動にご協力いただきましたこと、心より御礼申し上げます。また、今年度

も引き続きＰＴＡ活動へのご理解とご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 


